
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϱ. Ŷoveŵďer ϮϬϭϵ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. Ϯϳϰ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.   
 
Spørgsŵål Ŷr. Ϯϳϰ:  
”Hvad er ŵiŶistereŶs koŵŵeŶtarer til og hvad er status for Data Redder Livs 
forslag oŵ 
a. at der laves eŶ kortlægŶiŶg af de ŵaŶge ;ϭϲϰͿ daŶske suŶdhedsdataďaser 
ď. at der etaďleres éŶ iŶdgaŶg til de ŵaŶge dataďaser 
Đ. at forskere og virksoŵheder skal kuŶŶe afprøve forskŶiŶgsprojekter i eŶ ’datasaŶd‐
kasse’?” 
 
Svar: 
Der er tale oŵ forŶuftige forslag fra Data Redder Liv, soŵ flugter ŵed deŶ efterspørg‐
sel, der er i forskerkredse og de allerede igaŶgsatte eller afsøgte iŶitiativer på oŵrå‐
det.  
 
For så vidt aŶgår forslaget oŵ eŶ kortlægŶiŶg af daŶske dataďaser på suŶdhedsoŵrå‐
det, freŵgik det af deŶ tidligere regeriŶgs udspil ”SuŶdhed i freŵtideŶ” fra juŶi ϮϬϭϴ, 
at der skulle tages iŶitiativ til at skaďe ďedre overďlik over datakilder og registre på 
tværs af dataaŶsvarlige ŵǇŶdigheder ved at etaďlere et såkaldt datalaŶdkort.  
 
På deŶ ďaggruŶd er der Ŷedsat eŶ stǇregruppe ŵed deltagelse af repræseŶtaŶter fra 
stateŶ, regioŶerŶe og koŵŵuŶerŶe ŵed heŶďlik på udvikliŶgeŶ og etaďleriŶgeŶ af et 
ŶatioŶalt datalaŶdkort. I forďiŶdelse ŵed arďejdet iŶddrages ďåde erfariŶgerŶe fra 
Data Redder Livs prototǇpe på et datalaŶdkort og erfariŶger fra ligŶeŶde iŶitiativer i 
aŶdre Ŷordiske laŶde.  
 
Med heŶsǇŶ til forslaget oŵ at etaďlere éŶ iŶdgaŶg til dataďaserŶe på suŶdhedsoŵ‐
rådet er regeriŶgeŶ og DaŶske RegioŶer i aftale oŵ regioŶerŶes økoŶoŵi for ϮϬϮϬ 
ďlevet eŶige oŵ, ”at saŵarďejde oŵ eŶ fælles iŶdgaŶg til vejledŶiŶg oŵ adgaŶg til 
suŶdhedsdata, så forskere let kaŶ daŶŶe sig overďlik over krav til at søge oŵ adgaŶg 
og oplever sŵidigere aŶsøgŶiŶgsproĐesser.” 
 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet og DaŶske RegioŶer drøfter på ďaggruŶd af økoŶoŵi‐
aftaleŶ for ϮϬϮϬ koŶkrete ŵodeller herfor.  
 
EŶdelig har SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet og SuŶdhedsdatastǇrelseŶ igaŶgsat et ar‐
ďejde oŵ etaďleriŶg af eŶ aŶsøgŶiŶgsportal til digital uŶderstøttelse af forskeres 
freŵseŶdelse af aŶsøgŶiŶger for forskŶiŶgsďrug af suŶdhedsdata til relevaŶte aktører 
på oŵrådet. AŶsøgŶiŶgsportaleŶ forveŶtes at ďlive etaďleret i løďet af ϮϬϮϬ.  
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Side 2 

Det er således heŶsigteŶ, at datalaŶdkort, eŶ digital aŶsøgŶiŶgsportal og eŶ saŵlet 
vejledŶiŶgsfuŶktioŶ tilsaŵŵeŶ skal udgøre eŶ saŵlet iŶdgaŶg for forskere på suŶd‐
hedsdataoŵrådet. 
 
Med heŶsǇŶ til forslaget oŵ, at forskere og virksoŵheder skal kuŶŶe afprøve forsk‐
ŶiŶgsprojekter i eŶ ”datasaŶdkasse” ďeŵærkes det, at SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet 
og SuŶdhedsdatastǇrelseŶ løďeŶde følger udvikliŶgeŶ af ŶǇe tekŶiske løsŶiŶg til at uŶ‐
derstøtte sikker ďrug af suŶdhedsdata til forskŶiŶg iŶdeŶ for lovgivŶiŶgeŶs raŵŵer. 
Begreďet ”datasaŶdkasse” er ikke klart defiŶeret og kaŶ dække over ŵaŶge forskel‐
lige tǇper løsŶiŶger. 
 
Det ďeŵærkes i deŶ saŵŵeŶhæŶg, at oplǇsŶiŶger oŵ eŶkeltpersoŶers helďredsfor‐
hold efter gældeŶde dataďeskǇttelsesretlige regler i dataďeskǇttelsesforordŶiŶgeŶ og 
dataďeskǇttelsesloveŶ aleŶe ŵå aŶveŶdes til statistiske eller videŶskaďelige uŶdersø‐
gelser af væseŶtlig saŵfuŶdsŵæssig ďetǇdŶiŶg, hvis ďehaŶdliŶgeŶ er ŶødveŶdig af 
heŶsǇŶ til udførelseŶ af uŶdersøgelserŶe.  
 
Hvis eŶ forsker øŶsker adgaŶg til data fra de ŶatioŶale suŶdhedsregistre hos SuŶd‐
hedsdatastǇrelseŶ, skal SuŶdhedsdatastǇrelseŶ derfor på ďaggruŶd af eŶ aŶsøgŶiŶg 
fra forskereŶ ďl.a. vurdere, oŵ de lovgivŶiŶgsŵæssige krav er opfǇldt. Det kaŶ for for‐
skereŶ opleves soŵ eŶ adŵiŶistrativ tuŶg og tidskræveŶde proĐes, særligt hvis for‐
skereŶ i eŶ tidlig idefase aleŶe er iŶteresseret i få iŶdďlik i tilgæŶgelige data og over‐
ordŶede ŵøŶstre i data for at få eŶ hurtig afklariŶg på, oŵ eŶ ŶǇ ide eller hǇpotese til 
forskŶiŶgsprojekt er værd at gå videre ŵed.  
 
Der kaŶ i deŶ saŵŵeŶhæŶg være værdifuldt for forskere, hvis der kaŶ etaďleres et 
sikkert aŶalǇseŵiljø, hvor forskere kaŶ få hurtigere og ŵere fleksiďel adgaŶg til ikke‐
persoŶheŶførďare suŶdhedsdata, fǆ i aŶoŶǇŵiseret forŵ, så der saŵtidig sikres eŶ ef‐
fektiv ďeskǇttelse af ďorgerŶes følsoŵŵe oplǇsŶiŶger og ret til privatliv. Det er dog 
saŵtidig væseŶtligt, at oŵkostŶiŶgerŶe til udvikliŶg og drift af ŶǇe tekŶiske løsŶiŶger 
står ŵål ŵed deŶ forskŶiŶgsŵæssige ŵerværdi hos ďrugerŶe.  
 
I dag fiŶdes allerede eSuŶdhed.dk, hvor suŶdhedsdata fra de ŶatioŶale suŶdhedsregi‐
stre på overordŶet, ikke persoŶheŶførďart Ŷiveau er tilgæŶgelige for offeŶtlighedeŶ. 
Her kaŶ ŵaŶ soŵ fǆ forsker, patieŶt, studereŶde eller suŶdhedsfaglig persoŶ fiŶde of‐
feŶtlige suŶdhedsdata på regioŶs‐, koŵŵuŶal‐ og hospitalsŶiveau. 
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